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1 Úvod

Púť do Mekky hadždž patrí medzi najväčšie udalosti. Vnímajú to tak nie

len moslimovia, ale i iné národy. V čase púte sa ňou zaoberajú média

vo svete i u nás. Sledujú každodenný vývoj situácie v Mekke. Hadždž je

zložená z mnohých rituálov, ktoré majú svoje opodstatnenie. Vychádzajú

najmä z historického kontextu. Rituály napodobňujú situácie, ktoré zažili

postavy známe i kresťanom a židom. Ide hlavne o Abraháma, Ismaíla

a Izáka, o jeho ženy Saru a Hagar. V nezanedbateľnej miere ide

samozrejme i o proroka Muhammada, ktorý sám púť vykonal.

Celá púť má historické pozadie, spadajúce pred vznik islamu. Obsahuje

aj pred islamské prvky, na ktoré sa dnes pozerá ako na islamské,

ale zabúda sa ich pôvod.

V práci sa zameriavam na priebeh púte. Cieľom je obsiahnuť význam

jednotlivých rituálov a poskytnúť tak hlbšiu vedomosť o tomto fenoméne

ako z pohľadu islamu tak i z pohľadu antropológie. Je to dôvod, prečo

som si tému vybrala. Takto pojatá analýza nie je bežne dostupná

v knihách či iných odborných publikáciách.

Budem využívať českú a slovenskú literatúru a cudzojazyčné internetové

zdroje, kde sú dostupné všetky potrebné detaily a zaujímavosti.

V prvej kapitole vymedzím pojmy rituál a púť z antropologického hľadiska

najmä podľa Fiony Bowie, Roberta F. Murphyho a Thomase H. Eriksena,

ktorí sa problematike vo svojich dielach venujú. V kapitole druhej sa

zameriam na historický kontext vzniku hadždž. Budem sa venovať popisu

pred islamskej doby tzv. džáhilíje, kedy Arabi boli z veľkej časti pohania

a obrazu púte v tejto dobe. Práve tu vznikli aj prvky - rituály, ktoré hadždž

nesie dodnes. Ďalej je podkapitola o prorokovi Muhammadovi, ktorý je

neodmysliteľnou súčasťou témy. Samostatná podkapitola je

venovaná svätyni Kacba. Ide o stavbu s hlbokým významom pre islam

a pre celý svet je symbolom spájaným s Mekkou. Tretia kapitola obsahuje
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články viery a piliere islamu. Hadždž je sám piatym pilierom islamu

a články viery sú jeho dôležitou súčasťou. Viažu sa na úkony púte. Ďalšia

kapitola je zameraná na hadždž ako na pilier islamu. Je delená na sedem

podkapitol podľa za sebou postupne idúcich obradov.

Poslednou časťou práce je zhrnutie problémov, ktoré pri púti vznikajú

a ich riešenie saudskou vládou. Týkajú sa organizácie pútnikov, šírenia

epidémií, bezpečnostných opatrení a zdravotníckej starostlivosti. Budem

využívať najmä tuzemské spravodajské internetové zdroje.

Transkripciu islamských pojmov a arabských mien uvádzam podľa knihy

„Duchovní cesty islámu“ od Prof. Luboše Kropáčka. Často sa stretávame

s prepisom slova „hajj“. Ide o anglický prepis. Preto zvolím českú verziu

prepisu „hadždž“1.

1
KROPÁČEK, L., Duchovní cesty islámu, 2003, s. 110, 275.
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2 Rituál a púť

2.1 Vymedzenie pojmu rituál

Možno si to ani neuvedomujeme, ale rituály sú súčasťou nášho života.

Nepredstavujú však rutinu každého dňa, ale sú praktizované výnimočne,

slávnostne či príležitostne. Antropologička Fiona Bowie vo svojom diele

vymedzuje rituál podľa Victora Turnera ako „predpísané formálne

správanie sa pre príležitosti neodkázané na technickú rutinu; odkazuje

na vieru v mystické (alebo neempirické) bytosti či sily pokladané za prvú

a poslednú príčinu všetkých účinkov.“2 Je to teda forma určitého

správania sa, nie v každodennom živote, ale práve len v jedinečných

situáciách. Rituál je kolektívna záležitosť, má tendenciu v človeku

podporiť jeho duchovnosť, vieru, preto je aj vykonávaný; ľudia majú

pocit duchovného rastu, pocity prepojenia s nadprirodzenom a veria,

že rituálom prejavujú svoju vieru a zbožnosť. Murphy zasa uvádza, že „sú

to inscenované udalosti, ktoré sa vždy riadia štandardnými predpismi.

Účastníci sa stávajú súčasťou aktu nebezpečne blízkym k veciam

posvätným, a musia byť preto odpovedajúcim spôsobom pripravení

na tento posvätný stav.“3 Rituály majú veľa rôznych funkcií.

Sprostredkovávajú a vyjadrujú emócie, riadia a presadzujú spôsoby

správania sa, a tiež rovnováhu. Môžu mať aj iné úlohy či ich

možno využívať k vyváženiu vzťahov s nadprirodzeným svetom.4

Ich praktikovanie má na ľudí veľké účinky a poskytuje im to silné zážitky.

Existuje niekoľko druhov rituálov a to tzv. výročné, prechodné a situačné

rituály. Tie výročné sú špecifické práve tým, že sa vykonávajú len v určitú

dobu maximálne raz do roka, napríklad rituály spojené s Vianocami,

náboženskými púťami. Poukazujú na cyklickosť času, mnohé kultúry totiž

plynutie času berú cyklicky a rituály vnímajú ako zakončenie určitého

2
BOWIE, F., Antorpologie náboženství, 2008, s. 149.

3
MURPHY, R. F., Úvod do kulturní a sociální antropologie, 1998, s. 187.

4
BOWIE, F., Antrolopogie náboženství, 2008, s. 147.
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cyklu, ako deliace body medzi jednotlivými cyklami. Výročné rituály urobia

určitý čas výnimočným, posvätným či magickým a ľudia sa tak cítia byť

bližšie spojení s vyššími silami. Prechodové rituály sú spojené so zmenou

spoločenského stavu jednotlivca, ako napríklad svadba, promócie

či obriezka u židov a moslimov. V minulosti boli takéto udalosti zvané

rituálmi a zámerne sa zhromažďovali ľudia, aby túto svätosť spoločne

prežívali a oslávili.5 Dnes tieto okamžiky nenazývame nutne rituálmi,

ale ak sa ich nezúčastnime, je to vnímané ako nemorálne správanie, ako

porušenie dôležitosti a posvätnosti okamihu. Tieto rituály sa môžu týkať

aj duševnej zmeny človeka, ak prechádza emočnými stavmi duše

a mysle. A situačné rituály sa vykonávajú len v prípade nejakej zvláštnej

potreby, za určitých okolností.

Podľa Thomasa Hyllanda Ericksena predstavuje rituál sociálny aspekt

náboženstva. „Pokiaľ definujeme náboženstvo ako systém predstáv

o nadprirodzenom a posvätnom, o živote po smrti a tak ďalej, potom sú

rituály spoločenské procesy, ktoré dávajú týmto predstavám konkrétny

výraz. Rituály sú verejné udalosti zviazané pravidlami, tematizujú vzťah

medzi pozemským a duchovným svetom.“6 Edmund Leach na to reaguje

tým, že svet nadprirodzený odráža obraz spoločnosti a rituály sú

vypovedajúce o jej fungovaní a symboly vyskytujúce sa v rituáloch sú

symbolmi spoločnosti.7

Dôležité je podotknúť význam symbolov v kontexte rituálov. Patria sem

magické čísla a farby, biela je symbolom čistoty a čierna zasa symbol

smútku a temna. Turner tvrdí, že symboly nemôžu byť jednotvárne

vo svojom význame, ba práve naopak, musia sa vyznačovať rôznymi

5
MURPHY, R., Úvod do kulturní a sociální antropologie, 1998, s. 152-156.

6
ERIKSEN, T., Sociální a kulturní antropologie, 2008, s. 263.

7
Tamtiež, s. 266.
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významami, aby mali význam pre všetkých ľudí, pretože každý

vyznávame iné hodnoty.8

2.2 Vymedzenie pojmu púť

Fiona Bowie sa zaoberá aj významom púte, ktorú definuje ako „cestu,

ktorú podnikne istá osoba v snahe nájsť vysoko cenný ideál “. 9 Cieľom je

nejaké skutočne posvätné miesto, niektoré posvätné cesty sú putovaním

bez nejakého pevného cieľa, takáto púť je potom práve hľadaním

skrytého cieľa.10 Antropológovia zaoberajúci sa púťami ich roztriedili

do tried podľa toho, aký cieľ cesta má. Prvá je uvedená púť na posvätné

miesto - hlavným miestom diania je nejaký objekt, môže to byť chrám,


[…]


sprevádzaná trhmi, zábavnými atrakciami a bola to skvelá príležitosť

pre obchodníkov. Qurajšovci z toho čerpali veľké zisky. V dobe

formovania islamu v 7. storočí boli Qurajšovci a ľudia obecne veľmi

zaujatí voči novému náboženstvu, ktoré uctievalo len jedného Boha

a bojovali proti Muhammadovi. Prorok však boje ustál a nastolil

najmladšie monoteistické náboženstvo, ktoré postupne prijali obyvatelia

Medíny i Mekky a nakoniec i mnohí z kmeňa Qurajšovcov. Symbol

polyteizmu svätyňa Kacba sa stala symbolom islamu a dôležitou súčasťou

islamskej púte.

Z islamského pohľadu je hadždž povinnosťou každého zdravého

a finančne zdatného moslima. Islam znamená podriadiť sa Bohu

a hadždž je prejavom podriadenosti a oddanosti. Ide o duchovné
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prepojenie s Bohom a očistenie sa od hriechov a božie milosrdenstvo

voči veriacim. Skladá sa z mnohých rituálov a úkonov. Väčšina z nich má

hlboký teologický základ a pôvod v rozprávaní o Abrahámovi a jeho

rodine, či Adamovi a Eve, ktorí sú úzko spätí so všetkými tromi

monoteistickými náboženstvami. Pre moslimov je hadždž významnou

udalosťou v živote a po jeho absolvovaní dostávajú titul hadždži /

hadždža. Titul im prináša spoločenské uznanie a je s nimi zaobchádzané

s úctou a rešpektom.

Sociológia a antropológia pozerá na hadždž ako na symbol jednoty

moslimského sveta, tak ako bola jednotná prvá umma založená

Muhammadom. Ide o pripomenutie si moslimského spoločenstva

a o veľkú udalosť. Hadždž je považovaný za výročný rituál, pretože sa

každoročne opakuje v rovnaký čas a sú pri ňom vykonávané vždy

rovnaké obrady. Rituály síce majú teologické opodstatnenie, ale tiež

na niektoré z nich možno pozerať z antropologického hľadiska. Rituálna

očista alebo strihanie vlasov predstavujú odstránenie hriechov z tela,

zbavenie sa toho, čo bolo doteraz a prijatie nového stavu. Celkovo púť

možno považovať za prechod dvoch rozličných stavov v živote moslima,

kedy po vykonaní púte sa z neho stáva očistená osoba a prináša

so sebou odpustenie Boha za doterajšie hriechy.
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8 Resumé

First pilgrimages began to shape together with first civilizations before

Islam had been formed. At that time the tribe of Quraish was dominant,

especially in the area of Arabia. Also prophet Muhmmad was based in the

mentioned tribe. Makkah where the temple of Ka´ba was already built

also belonged to the tribe of Quraish. Ka´ba held the function of religion

centre which was common place of pilgrimages at that time. The events

of pilgrimages were often accompanied by varied markets, entertaining

shows, at the same time it was also brilliant chance to make a profitable

business act. The tribe of Quraish and people in general were extremely

engaged against the new religion, they even had fought against

Muhammad. However he had won and introduced new religion called

Islam. Ka´ba had become spiritual centre of Islam.

From the Islamic point of view Hajj is the duty of each healthy and

financially secure Muslim individual. Islam means become subordinate to

God, while Hajj is an expression of devotion and subordination. In fact it is

spiritual connection with God and purification of sins. The religion

contains a lot of rituals and acts. Majority of them have deep theological

base and origin in the tale of Abraham and his family or Adam and Eve.

For Muslims the Hajj is an important occasion in their lives, because after

its completing they get the degree of ‘Hajj’.

Sociology and anthropology looks at the Hajj as a symbol of unity of the

Muslim world, the same as was the first united Umma established by

Muhmmad. It is a reminder of a Muslim society and identity. Rituals have

a theological foundation, however they can be also viewed from an

anthropological perspective. Ritual purification or act of cutting hair

represent the removal of sins from the body, getting rid of what has been

up to now and acceptation of the new condition. After performing the

pilgrimage, Muslim becomes a new person cleansed from sin.
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9 Prílohy

1. Kacba na nádvorí Veľkej mešity v Mekke

https://www.islamicity.com/Culture/Mosques/makkah/kaaba1.htm.

[2014-3-27]

2. Kacba
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https://www.islamicity.com/Culture/Mosques/makkah/kaaba10.htm.

[2014-3-27]

3. Státie na Hore Milosti (Arafát)

http://english.ahram.org.eg/UI/Front/MultimediaInner.aspx?NewsContentI

D=83997&newsportalname=Multimedia. [2014-3-30]

4. Kameňovanie satana v údolí Miná
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http://zpravy.idnes.cz/foto.aspx?r=zahranicni&c=A091129_120126_zahra

nicni_ipl. [2014-3-30]

5. Mapka trasy púte

http://cs.wikipedia.org/wiki/Muzdalifa. [2014-4-7]

6. Strihanie vlasov na znak ukončenia púte

http://www.timesofmalta.com/articles/view/20060111/local/pilgrims-start-

devil-stoning-rite-at-climax-of-haj.66789. [2014-4-7]
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7. Pahorky Safá a Marwa

http://www.dalil-alhaj.com/en/alsai_mf.htm. [2014-4-10]

8. Modlenie sa u pahorku

http://www.tripadvisor.co.uk/LocationPhotoDirectLink-g293993-d4559047-

i78930790-Safa_to_Marwa-Mecca_Makkah_Province.html. [2014-4-10]
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9. Mesto Mekka

http://www.kleinezeitung.at/allgemein/bauenwohnen/2430178/groesster-

uhrturm-welt-steht-mekka-vor-einweihung.story. [2014-4-20]

10. Ručne maľované dlaždice s Kacbou

http://www.britishmuseum.org/whats_on/past_exhibitions/2012/hajj/object

s.aspx. [2014-4-20]