ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Svetlana Kudláčková

Název práce: Hadždž a rituály púte

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Veronika Kramářková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cieľom práce bolo osvetliť významy jednotlivých rituálov púte hadždž jednak z pohľadu islamu a i z pohľadu antropologického. Tento cieľ bol splnený.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma nebola na spracovanie veľmi náročná, keďže je k nej dostatok literatúry. Autorka čerpala z početných bibliografických i elektronických zdrojov, prevažne slovenských a českých. Práca má tak kompilačný charakter, čo však býva u bakalárskych prác zvykom. Oceňujem to, že autorka zahrнула do práce antropologický pohľad na jednotlivé rituály púte, pretože tak ako uvádza v úvode, nie je tento prístup v dostupných publikáciách veľmi bežný. Prílohy vhodne dopĺňujú prácu, i keď v ich spracovaní nájdeme isté formálne nedostatky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Čo sa týka formálnej úpravy, v práci sa vyskytujú síce drobné, ale početné chyby. V texte miestami nachádzame gramatické (hlavne čiarky a veľké písmená), zlý slovosled vo vetách či preklepy. Dá sa však skonštatovať, že jazykový prejav autorky je na dobrej úrovni. Prepisy arabských názvov sú väčšinou správne, väčšie problémy robil len prepis písmenka „ajn“, ktoré bolo nahradzované interpunkčným znamienkom pre dĺžku (Ismail, Azrá'íl, šarí'a...). Autorka by tiež mala v budúcnosti upustiť od medzier medzi spojovníkmi. Odkazovanie je jednotné, i keď v zozname literatúry by bolo vhodné uviesť dátum nahliadnutia webovej stránky. Citácie by mali byť uvádzané buď v kurzíve alebo v úvodzovkách, nie obomi spôsobmi. Proti členeniu práce nemám žiadne výhrady. Práca je rozdelená na niekoľko kapitol a podkapitol, ktoré obsahovo logicky na seba nadväzujú.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka k práci pristúpila svedomito a výsledkom čoho je veľmi zaujímavá práca. Je škoda, že pri jej spracovaní nepoužila viac cudzojazyčných písaných zdrojov, aby práca mala presah aj mimo českých a slovenských publikácií. Obsahovo však autorka tému i vytýčený cieľ plne naplnila, navyše ju obohatila o pohľady na vybrané rituály zo strany antropológie. Slabšou stránkou sa javí predovšetkým formálna úprava, ktorá do istej miery znižuje dobrý dojem z práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Ako sa islamskí duchovní, historici a verejnosť stavajú k implementácii modernej techniky, ako sú napr. eskalátory, v posvätných priestoroch Veľkej mešity a jej rozširovaní do okolia?
2. Približne koľko dolárov/eur/korún stojí moslima púť do Mekky?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborne, veľmi dobre, dobre, nedoporučuji k obhajobě): **VÝBORNE až VELMI DOBRE**

Datum:

Podpis:

Kramářková